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Abstrakt

Diplomová práce Mocenská nerovnováha v pečujících rodinách se zabývá

problematikou mocenské dynamiky v situaci péče, kde opečovávanou osobu je matka

a pečující je její vlastní dcera. Teoretická část konceptualizuje pojmy moc, mocenská

nerovnováha, obrat rolí, pečující, opečovávaný i ambivalence. V praktické části je

prezentováno vlastní kvalitativní šetření s pečovatelkami (dcerami opečovávaných

matek). Práce potvrzuje, že faktory, které významným způsobem ovlivňují úspěšnost

péče, jsou (ze strany pečující dcery) možnosti péče a míra pečovatelské zátěže a (ze strany

opečovávaní matky) schopnost vzdát se části své autonomie, posoudit správně subjektivní

i objektivní potřebu pomoci a spokojenost s kvalitou a kvantitou sociálních vazeb. Práce

dále odhaluje některé mechanismy mocenské dynamiky v rodinách; například způsoby,

jakým se fáze obratu rolí projevuje ve vzájemném vyjednávání, a to v dimenzi

přesvědčování, pocitů ze vzájemné interakce, prosazování zájmů a řešení konfliktů.

Ukázalo se, že vyšší mezigenerační moc má aktér, u kterého ještě není obrat rolí

dokončen. Fáze obratu rolí je podle výzkumu klíčovým třídícím faktorem projevů

mocenské dynamiky při péči. Hlavním výstupem práce je typologie strategií posilování

mocenského vlivu pečujících a opečovávaných.
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Abstract

Diploma thesis The power imbalance in caring families deals with power

dynamics in the caregiving situation, where mother is a care receiver and her own

daughter is caregiver. The theoretical part conceptualizes terms such as the power, the

power imbalance, role reversal, caregiver, care receiver and ambivalence. The practical

part is presented with its own qualitative survey with caregivers. The work confirms that

the factors that significantly affect the success of care are (by caring daughter) options

for care giving and degree of caring tie, and (by care receiving mother) ability to give up

part of their autonomy, to assess properly the subjective and objective assistance needs

and satisfaction with quality and quantity of social ties. The work also reveals some of

the mechanisms of power dynamics within families; for example, the ways in which the

phase of role reversal is reflected in mutual negotiation, persuasion in dimension, feelings

of interaction, advocacy and conflict resolution. It turned out that a higher

intergenerational power has actor with incomplete role reversal. Phase of role reversal

showed to be a key factor in sorting manifestations of power dynamics in caregiving

families. The main outcome of this work is the typology of strategies for power influence

of caregivers and care receivers.

Keywords

autonomy, individualistic, collectivist, intergenerational power, power dynamics,

the power imbalance, role reversal, cherished mother, caring daughter
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného

tématu

Demografický vývoj v České republice již několik let směřuje k trendu stárnutí

české populace. Podle Statistické ročenky, kterou každoročně zveřejňuje Český

statistický úřad, v České republice k počátku roku 2013 žilo 1 767 618 seniorů, tedy

občanů starších 65 let. K 31. 12. 2012 tedy podíl seniorů na celkové populaci České

republiky tvořil téměř 17 % (Český statistický úřad, 2014). Prognózy však naznačují stále

se zvyšující podíl seniorů, a to až 23 – 25 % v roce 2030.

Demografické změny v populaci jsou mj. dány i prodlužováním délky života, což

vede k celkovému prodloužení důchodového věku a života v důchodu. S nástupem

do důchodového věku se však nemění jen status člověka z ekonomicky aktivního

na seniora. Naopak dochází k celé řadě změn, které nemají jen sociální nebo profesní

rozměr. Především dochází k fyziologickým změnám a mnohdy i ke zhoršení zdravotního

stavu jedince. Stárnutí populace proto vyžaduje pozornost více oblastí veřejných politik,

které, pokud chtějí efektivní řešení této situace, nesmí se upínat pouze k aktuálním

statistikám, ale musí uvažovat v trendu rostoucích časových řad zastupujících seniory

v české populaci. Stále však přibývá seniorů, kteří se o sebe ze zdravotních či jiných

důvodů nemohou starat sami a potřebují stálou podporu. Stát nabízí rodinám s těmito

seniory pomoc ve formě institucionální péče, která zahrnuje domovy pro seniory,

pečovatelské či terénní sociální služby. Řada rodin však odmítá svého seniora svěřit

do institucionální péče a cítí povinnost postarat se o rodiče či jiného rodinného příslušníka

sama, v domácích podmínkách.

Do rodiny, která má svá zavedená pravidla, role a vztahy, tak přichází nový člen,

který narušuje dosavadní vztahovou síť svou potřebou péče, a mění tak některé

mechanismy fungování pečující rodiny. V menší či větší míře dochází k přerozdělení rolí,

ke změnám ritualizovaných činností i ke vztahovým diferencím. Díky situaci domácí péče

se zvyšuje intenzita kontaktů a může docházet i k mezigeneračním konfliktům. Tyto

aspekty přispívají k nerovnoměrnému rozdělení moci v rodině a k vytváření nových

mechanismů mocenských nerovnováh v rodinných vztazích. V diplomové práci se proto

zaměřím na identifikaci jednotlivých mechanismů, ke kterým dochází v mocenské

nerovnováze při péči. Popíši situaci péče skrze mechanismy mocenské nerovnováhy,

která je v nějaké formě a v určitém poměru přítomna v každém vztahu. Do určité míry je

tedy mocenská nerovnováha funkčním prvkem vztahu. V práci se však zaměřím

na mechanismy, díky kterým mocenská nerovnováha přesahuje hranici fungujícího

vztahu a k jakým změnám posléze dochází.

2. Teoretická východiska

Mocenská nerovnováha je přítomna v každém vztahu jako jeden z jeho prvků.

V diplomové práci budu zjišťovat, které mechanismy vedou k narušení funkční mocenské

nerovnováhy a s jakými důsledky pro vztah aktérů, rodinu i situaci péče. Pojem moci

bude konceptualizován na základě teorií Foucaulta, Webera a Hobbese.

Práce bude určena studentům gerontologie, sociologie rodiny a příbuzných oborů.

Práce bude rovněž určena bývalým i současným pečovatelům a pečovatelkám, ale také

budoucím pečujícím, které práce může do jisté míry na novou roli připravit.

3. Cíle diplomové práce a předběžné výzkumné otázky

Cílem práce je identifikovat jednotlivé mechanismy, ke kterým dochází

v mocenské nerovnováze při péči a zjistit, kdy se mocenská nerovnováha při péči stává

nefunkční. K naplnění cíle práce poslouží několik výzkumných otázek.

 Co rozhoduje o tom, kam se vztah seniora a pečovatele ubírá?

 Kdy je mocenská nerovnováha problém?

 Skrze jaké faktory, indikátory a situace se hrají mocenské hry v situaci péče?

4. Metody a prameny

Pro naplnění cíle práce jsem zvolila kvalitativní výzkumnou perspektivu. Hlavní

výzkumnou metodou budou hloubkové rozhovory s hlavními (či dalšími) pečovateli, kteří

mají s péčí o seniora různě dlouhou zkušenost. Vzhledem k charakteru získaných dat budu

uvažovat kvantitativní rozměr výzkumu, jehož cílem bude komparace zjištěného mezi

různými skupinami rodin, např. podle délky péče či socioekonomického statusu rodiny.

5. Předpokládaná struktura diplomové práce

1. Úvod – úvod do problematiky a vymezení výzkumného tématu

2. Teoretická východiska – moc, mocenská nerovnováha, stáří a stárnutí, péče

3. Analytická část – kvalitativní výzkum pečujících rodin, identifikace mechanismů

péče, které skrze mocenskou nerovnováhu narušují fungující vztah

4. Diskuze výzkumných zjištění

5. Závěr
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Úvod

Podíl občanů, kteří jsou označováni jako senioři, se v české populaci zvyšuje

a podle demografických předpovědí jejich podíl vůči zbytku populace prudce stoupne

i v dalších desetiletích. Důsledky tohoto procesu však nebudou patrné jen v rovině

demografického složení obyvatelstva, ale zasahují mnohem hlouběji do rodinného

i veřejného života. Stárnutí populace s sebou nese celospolečenské změny, proto je třeba,

aby se tomuto tématu věnovali nejen političtí aktéři, ale i zástupci zdravotní či vzdělávací

politiky, kulturní oblasti, sociologové i psychologové. Stát se snaží demografické krizi

předcházet řadou opatření, která mají různě efektivní účinek. Ať už se jedná o příspěvek

na důchodové připojištění od zaměstnavatele či druhý důchodový pilíř, stát se zkrátka

snaží motivovat občany k tvorbě finančních rezerv na dobu, kdy již nebudou moci být

ekonomicky aktivní a budou potřebovat pomoc druhých. Seniorů, kteří se o sebe již


[…]


k tomu, že dcera postupně preferuje institucionální péči.

(3) Rodičovská autorita je strategie matky, která nepřijala roli nesoběstačného

seniora a pečuje o ni dcera, která svou pečovatelskou roli již přijala. Matka

posiluje svůj vliv prosazováním se pomocí své bezmoci. Důsledkem

uplatnění této strategie je dceřin pocit viny, že neposkytuje matce dostatek

péče a postupně se mění její názor na institucionální péči jako na vhodnou

alternativu.

(4) Autorita pečujícího je strategie dcery, která svůj pečovatelský závazek

plně nepřijala, přičemž obrat rolí je u matky dokončen. Tuto strategii jsem

však nemohla důkladně popsat, neboť se tento typ rodiny v mém výzkumu

nevyskytl.

Přestože se podařilo vytvořit typologii, která je založena na provedených

rozhovorech, neznamená to, že může být ve své podobě ukotvena do sociologické teorie.

Je zapotřebí mnohem většího výběru, aby bylo možné typy ověřit, popř. doplnit.

Typologie strategií posilování mocenského vlivu v pečujících rodinách bude jistě odlišná

v třígeneračních rodinách než ve dvougeneračních. Bude možná jiná pro pečující dcery

než pro pečující syny. Závěr, k němuž jsem dospěla, tedy odmítám zobecňovat

na všechny pečující rodiny.

I přesto však práce nabízí určité přínosy. Kromě toho, že se podařilo verifikovat

několik teoretických konceptů (Bengtson a Pyke, 1996; Pyke, 1999 nebo Osuský, 2005),

podařilo se také rozšířit vnímání fáze organické sociální soudržnosti na vztah pečujícího

a opečovávaného, a to pomocí konceptu obratu rolí (role reversal). Přínos práce spatřuji

rovněž v konceptualizaci mocenské nerovnováhy, protože se podařilo jasně oddělit dosud

vnímanou moc (power) [příp. mocenskou nerovnováhu (power imbalance)]

od nerovnováhy sil. Empirickým přínosem práce je nejen verifikace konceptu

mezigenerační moci, ale jeho vazba na mocenskou nerovnováhu, jež je pomocí

mezigenerační moci měřitelná. Jelikož se pomocí kvalitativního výzkumu podařilo

upřesnit některé dosud diskutované vazby, měření mocenské nerovnováhy při péči tak

může přispět i k záměrům, které se týkají měření ambivalence v situaci péče.
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Summary

Adult children who choose to care for their aging parents, are under daily pressure

to spread their time and strength to their work, family and caring. There are statistics and

studies that provide information about the number of hours spent each day caring of or

about the level of stress. These indicators, although clearly and transparently introduce

caring issues for the public, do not tell stories from the perspective of caregivers. Their

goal is not explain how caregivers care of and which issues they have to go through to

give the best care according to the needs of care receivers and possibilities of caregivers.

The relationship between the child and the parent who is in the last phase of life, is the

subject of this thesis.

Power relationships in the family are not entirely new theme, as has been

documented in several studies in the theoretical part, however, the topic of strategies that

lead to the consolidation of the power imbalance in the caregiving family (in addition to

the selected players) is not explored in detail.

Using the first research question it was confirmed that the factors that significantly

affect the success of caregiving, are (by caring daughter) options for care and level of

caregiver´s stress (by care receiving mother) ability to give up part of their autonomy, to

assess properly the subjective and objective need of help and satisfaction with the quality

and quantity of social ties.

The second research question and analysis associated with it revealed the ways in

which the phases of role reversal is demonstrated in interactions. It turned out that a higher

intergenerational power has actor for which the role reversal is not complete yet. The

phase of the role reversal is therefore a key factor in sorting features of power dynamics

in care situation. Based on the phase of the role reversal, I labeled mothers and daughters

as collectivist (if they finished the role reversal) and individualistic (if they haven´t

finished the role reversal).

Combinations of actors at various phases allowed me to develop a typology of

four strategies for growing power influence in relations of caring daughter and care

receiving mother. Strategies have been traced in the interactions, so they should be

interpreted in that context.
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(1) Collectivist strategy is typical for relationship where both actor finished the

role reversal. Distribution of intergenerational power is uniformed. Strategy

direcs towards a common goal to provide care, which is reflected in

harmonious coexistence.

(2) Individualistic strategy is a kind of negation of the previous model. It is used

in families where both haven´t finished the role reversal. The imbalance

from the roles becomes a field for competition for power between

generations, which leads to the fact that the daughter prefers institutional

care.

(3) Parental authority is the strategy of a mother who did not accept the role

and her daughter accepted her role. Mothers strengthen their influence by

promoting it through their helplessness and emotional blackmail.

Consequence of the application of this strategy is the daughter´s guilt that

she does not care enough, and then the opinion on institutional care is

changed.

(4) Caregiver´s authority is the strategy of daughter, who haven´t finished the

role reversal yet, but mother´s is completed. I couldn´t examine this strategy,

because this type of family was not in my research.

Although it managed to create a typology, which is based on interviews, it does

not mean that this typology may be anchored in sociological theory. It must be much

greater sample in order to verify the typology. The model of power imbalances in caring

families will be different in a three-generation families than in two-generation families.

It will be different caring sons. Therefore I refuse to generalize the results to all caring

families.

Nevertheless, the work offers some benefits. It has managed to verify some

theoretical concepts (Bengtson and Pyke, 1996; Pyke 1999 or Osuský, 2005), also it

managed to spread the perception of the organic phase of social cohesion between the

caregiver and the care receiver, using the concept of role reversal. Contribution of the can

be seen in the conceptualization of power imbalance, as it is separated in empirical

research from the imbalance of forces which appears rather theoretical literature.

Empirical benefit is also the connection of intergenerational power to the power

imbalance that is measurable using an intergenerational power.
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47 Informovaný souhlas byl vypracován na základě vzoru z archivu Medard (Medard 2015).
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