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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Cíl a předmět práce je rámcově představen v úvodu teoretické části, a dále je podrobně zpracován
na začátku metodologické kapitoly. Autorka si vytyčila dvě hlavní výzkumné otázky, na jejichž
základě je strukturována kapitola věnovaná představení výsledků analýz a interpretaci dat. Design
výzkumu je v kontextu formulovaných výzkumných cílů ospravedlnitelný a směřuje k jejich
verifikaci. Pozitivem práce jsou jednak pasáže se souhrnnými závěry a syntetické shrnutí poznatků
získaných v rámci prováděného výzkumu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Autorka pro zpracování své práce použila celkem 92 pramenů, které zahrnují jak knižní publikace
a články ve vědeckých časopisech, tak také závěrečné zprávy z výzkumných šetření provedených na
dané téma. Práce se opírá jak o zahraniční literaturu (pramenů v angličtině je celkem 62), tak také
o české prameny, jejichž počet je adekvátní s ohledem k tématu práce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?
Autorka se opírá o odpovědi devíti respondentek (primární výzkum); pro dokreslení jsou používány
také výsledky jiných výzkumů a statistiky. Zkoumaný vzorek tvoří pět klientek občanského sdružení
Cesta domů, které se samy přihlásily. Další čtyři respondentky byly rekrutovány metodou snowball,
kdy první generací oslovených byly učitelky na základní škole ve věku pečovatelské generace. Práci
by prospěla identifikace, které respondentky byly rekrutovány prostřednictvím Centra, a které
metodou snowball. Není vysvětlen vztah mezi základní populací a výběrovou oporou, nicméně
s ohledem ke kvalitativnímu charakteru výzkumu není tato okolnost závažným nedostatkem.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Práce neobsahuje nepodložená tvrzení, formulované závěry se opírají o získané odpovědi a autorčina
argumentace vychází z těchto empirických informací.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Autorka odděluje svá hodnocení od zjištění vyplývajících z provedených rozhovorů a od tvrzení
převzatých z citovaných pramenů.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Autorka korektně aplikuje citační pravidla a dokládá tak svou kompetenci samostatně připravit
odborný text. Samotné formulace jsou srozumitelné, bez zásadních chyb. Zřetelně rozpoznatelný je
vysoký podíl sekundárních citací, což snižuje hodnotu provedené rešerše.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Užitečný je pokus o operacionalizaci pojmu moc v kontextu péče; za zmínku stojí rovněž typologie
způsobů uplatňování moci v konkrétních podmínkách péče a v neposlední řadě i přehled
konkrétních projevů moci. Na druhé straně v práci chybí zmínka o tom, jak konkrétní okolnosti
výběru respondentek mohly ovlivnit zjišťované skutečnosti.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V práci se píše, jak proces obratu rolí ovlivňuje mocenskou nerovnováhu. Jakým způsobem však
mocenská nerovnováha ovlivňuje proces obratu rolí?

Do jaké míry odpovídá faktický výkon rolí vyjednané podobě péče?

Jak se na poskytované péči projeví, když role pečovatelky a opečovávané matky není vyjednána?
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